
1UTFPR/Câmpus Apucarana e Londrina - Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA) 
Avenida dos Pioneiros, 3131, CEP 86036-370, Londrina - PR - Brasil. 
E-mail: ppgea-ld@utfpr.edu.br - Site: www.ld.utfpr.edu.br/ppgea - Telefone +55 (43) 3315-6130 - Fax +55 (43) 3315-6121. 

 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Apucarana e Londrina 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

   
 

  

 

  

 
RESOLUÇÃO ESPECÍFICA Nº 01/2018 – PPGEA 

 
Estabelece procedimentos para 
oficialização de orientação dos 
discentes do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA) da 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Apucarana e Londrina, no uso de suas 
atribuições, e com base no Regulamento da Pós-Graduação Stricto Sensu da UTFPR (Res. 
010/2016- COPPG), e considerando a necessidade de regulamentar a orientação dos discentes 
do Programa. 
 
Resolve: 
 

Artigo 1º - A orientação de discentes do PPGEA será homologada pela Coordenação do Curso 

a partir de requerimento encaminhado pelo Docente, o qual é responsável pelo seu 

devido preenchimento. 

Artigo 2º - O formulário para requerimento de orientação, ANEXO I desta Resolução, está 

disponível no sítio do PPGEA. 

Artigo 3º - O requerimento de orientação deverá ser entregue até trinta dias após o início do 

primeiro período letivo. 

Artigo 4º - Em caso de desistência de orientação, seja por parte do docente ou discente, o 

Requerimento ANEXO II deverá ser encaminhado ao Colegiado do Programa. 

Artigo 5º - Os casos omissos a esta instrução normativa serão resolvidos pelo Colegiado do 
PPGEA. 

 
 

Londrina, 05 de abril de 2018. 

 

Prof.ª Alessandra Furtado da Silva 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

UTFPR – Câmpus Apucarana e Londrina 



1UTFPR/Câmpus Apucarana e Londrina - Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA) 
Avenida dos Pioneiros, 3131, CEP 86036-370, Londrina - PR - Brasil. 
E-mail: ppgea-ld@utfpr.edu.br - Site: www.ld.utfpr.edu.br/ppgea - Telefone +55 (43) 3315-6130 - Fax +55 (43) 3315-6121. 

 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Apucarana e Londrina 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

   
 

  

 

  

 

  

 

ANEXO I - REQUERIMENTO DE ORIENTAÇÃO 

 

1. Nome do Discente:  

2. Nome do Docente: 

3. Procedimentos de Orientação: 

3.1 Requer coorientação? (   ) sim (   ) não 

3.1.1  Nome do coorientador: 

3.1.2 E-mail do coorientador 

Se coorientador externo à UTFPR, para efeitos de cadastro no sistema: 

3.1.3 Data de nascimento:    CPF: 

3.1.4 Instituição do coorientador: 

3.2 Justificativa da necessidade de coorientação: 

 

  

  

  

  

  

 

 

O requerente declara que está ciente e aceita as normas que regulamentam a atividade de 

pós-graduação Stricto Sensu no país, bem como as normas gerais da UTFPR e aquelas contidas 

no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental – UTFPR, Câmpus 

Apucarana e Londrina. 

 

 



1UTFPR/Câmpus Apucarana e Londrina - Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA) 
Avenida dos Pioneiros, 3131, CEP 86036-370, Londrina - PR - Brasil. 
E-mail: ppgea-ld@utfpr.edu.br - Site: www.ld.utfpr.edu.br/ppgea - Telefone +55 (43) 3315-6130 - Fax +55 (43) 3315-6121. 

Local e Data:                                              ,         de                            de  

 

 

 

Discente 

 

 

Orientador 

 

 

Coorientador 

 

Obs.: É permitida a assinatura digitalizada com aviso prévio via e-mail para autenticação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1UTFPR/Câmpus Apucarana e Londrina - Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA) 
Avenida dos Pioneiros, 3131, CEP 86036-370, Londrina - PR - Brasil. 
E-mail: ppgea-ld@utfpr.edu.br - Site: www.ld.utfpr.edu.br/ppgea - Telefone +55 (43) 3315-6130 - Fax +55 (43) 3315-6121. 

 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Apucarana e Londrina 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

   
 

  

 

  

 

  

 

ANEXO II 

REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DE ORIENTAÇÃO 

 

1. Nome do Discente:  

2. Nome do Docente: 

3. Justificativa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Local e Data:                                              ,         de                            de  

 

 

Discente 

 

Orientador 


